本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

铜陵有色金属集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 8 月 27 日

召开九届四次董事会会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，现将

具体情况公告如下：

一、前期会计差错更正的原因

鉴于公司拟将控股子公司安徽铜冠铜箔集团股份有限公司（以下简称“铜冠

铜箔”）分拆上市，公司基于谨慎性原则，为保持铜冠铜箔 IPO 审核的一致性，

公司对铜冠铜箔会计核算做出如下调整：

1、固定资产折旧年限调整

过往年度，铜冠铜箔生产用机器设备及配套设备折旧年限依据其预计可使用

年限 20 年进行折旧，该会计估计符合母公司铜陵有色的会计政策。铜冠铜箔对该

项会计处理进行了复核，并比较分析了铜箔行业其他可比公司折旧年限的设定情

况，行业内其他公司机器设备的折旧年限一般为 10-15 年。为增强铜冠铜箔财务

报表与铜箔行业其他企业的可比性，从审慎角度出发，将机器设备的折旧年限调

整为 14-20 年。部分自行业公认的领先设备供应商采购的设备，结合设备实际使

用情况、同业公司使用寿命，沿用 20 年的折旧政策具备合理性，不做调整。

2、收入跨期确认调整

 2

过往年度财务报表编制时，考虑到铜冠铜箔作为下属子公司对铜陵有色合并

财务数据影响较小，铜冠铜箔部分跨期收入未作调整。铜冠铜箔对过往年度收入

跨期情况进行了调整，并相应调整成本。

3、预提费用差异调整

过往年度，铜冠铜箔存在预提的费用与实际结算存在差异的情况。铜冠铜箔

对上述差异进行复核，并进行调整。

4、投资性房地产重分类

铜冠铜箔存在对外租赁房产但在固定资产中核算的情况。该等房产重分类至

投资性房地产中进行核算。

5、调整汇算清缴差异

根据铜冠铜箔历年实际汇算清缴差异情况，对过往年度财务报表进行调整。

对于上述会计差错，除铜冠铜箔外，铜陵有色也在合并层面对下属企业进行

了整体复核，除上述情况外，不存在其他与上述调整相关的会计差错。

二、对财务状况和经营成果的影响

本次调整对公司合并财务报表的影响程度较小，属于不重要的前期会计差错。

根据财政部《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——

财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，公司对上述会计差错采用追溯

重述法进行更正。追溯调整后，不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性

质的改变。上述会计差错更正对公司 2019 年合并财务报表的影响如下：

单位：人民币元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

 3

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 1,178,533,163.17 31,075,892.92 1,209,609,056.09

预付款项 4,550,826,951.85 -350,508.40 4,550,476,443.45

存货 10,948,938,037.11 -24,761,835.86 10,924,176,201.25

其他流动资产 718,684,335.76 -2,943,768.26 715,740,567.50

流动资产合计 23,818,974,148.08 3,019,780.40 23,821,993,928.48

投资性房地产 9,027,495.36 16,925,701.73 25,953,197.09

固定资产 17,470,519,139.12 -94,535,449.48 17,375,983,689.64

递延所得税资产 354,357,259.87 15,980,553.38 370,337,813.25

非流动资产合计 24,151,097,305.65 -61,629,194.37 24,089,468,111.28

资产总计 47,970,071,453.73 -58,609,413.97 47,911,462,039.76

应付账款 4,264,150,429.90 -2,636,542.49 4,261,513,887.41

预收款项 870,036,077.32 -990,211.69 869,045,865.63

应交税费 379,658,042.12 2,082,596.14 381,740,638.26

其他应付款 282,714,484.12 -4,148.50 282,710,335.62

流动负债合计 21,876,370,226.15 -1,548,306.54 21,874,821,919.61

负债合计 27,903,914,811.02 -1,548,306.54 27,902,366,504.48

未分配利润 4,050,275,703.88 -54,357,765.42 3,995,917,938.46

归属于母公司所有者权
益合计

18,373,955,663.76 -54,357,765.42 18,319,597,898.34

少数股东权益 1,692,200,978.95 -2,703,342.01 1,689,497,636.94

所有者权益合计 20,066,156,642.71 -57,061,107.43 20,009,095,535.28

负债和所有者权益总计 47,970,071,453.73 -58,609,413.97 47,911,462,039.76

营业收入 92,951,074,344.98 -35,838,402.11 92,915,235,942.87

营业成本 88,787,316,881.12 -15,106,125.11 88,772,210,756.01

销售费用 307,856,876.78 5,720,442.67 313,577,319.45

管理费用 1,191,814,235.44 -105,269.54 1,191,708,965.90

其他收益 218,823,346.28 4,148.50 218,827,494.78

信用减值损失（损失以“-”

号填列）
-8,486,285.53 1,863,732.52 -6,622,553.01

营业利润（亏损以“-”号

填列）
1,449,171,590.81 -24,479,569.11 1,424,692,021.70

利润总额（亏损总额以“-”

号填列）
1,366,498,505.36 -24,479,569.11 1,342,018,936.25

所得税费用 324,720,660.39 234,787.00 324,955,447.39

净利润（净亏损以“-”号

填列）
1,041,777,844.97 -24,714,356.11 1,017,063,488.86

 4

三、会计师事务所出具的专项说明

公司已委托容诚会计师事务所（特殊普通合伙）就本次会计差错更正及追溯

调整的事项出具了专项说明，具体内容见公司同日于巨潮资讯网上披露的《关于

铜陵有色金属集团股份有限公司 2020 年 1-6 月前期会计差错更正的专项说明》（容

诚专字[2020]230Z2010 号）。

四、董事会意见、独立董事独立意见、监事会意见

（一）董事会意见

董事会认为本次对前期会计差错进行更正符合《企业会计准则第 28 号——

会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，更正后的财务数

据及财务报表能够更加客观、准确、真实地反映公司财务状况、经营成果和现金

流量，有利于提高公司财务信息质量。因此，董事会同意本次会计差错更正事项。

（二）独立董事独立意见

独立董事认为公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19

号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，更正后的财务数据及财

务报表能更加客观、公允地反映公司财务状况、经营成果和现金流量。本次会计

差错更正不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，决策程序符合

相关法律、法规的规定，同意公司本次会计差错更正事项。